# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO FASE DE
TRAMITAÇÃO

1 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10220020 /2024 VEREADOR BRIVALDO MARQUES
SOLICITA  IMPLANTAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E

SINALIZAÇÃO NA RUA SÃO VICENTE, LOCALIZADO EM FRENTE À ESCOLA LÍRIO, NO
BAIRRO DO VERGEL DO LAGO

DISCUSSÃO
ÚNICA

2 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10230002 /2024 VEREADOR BRIVALDO MARQUES SOLICITA SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS DE LED NA
RUA MONSENHOR LUIZ BARBOSA, NO BAIRRO DO PRADO

DISCUSSÃO
ÚNICA

3 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10230004 /2024 VEREADOR BRIVALDO MARQUES SOLICITA SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS DE LED NA
RUA JARDIM BOA ESPERANÇA , NO BAIRRO DO PONTA GROSSA

DISCUSSÃO
ÚNICA

4 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10230005 /2024 VEREADOR BRIVALDO MARQUES SOLICITA SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS DE LED NA
RUA TABELIÃO EURICLES PROTÁSIO, NO BAIRRO DO PRADO

DISCUSSÃO
ÚNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

ORDEM DO DIA
91ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

24/10/2024

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

INDICAÇÃO N°450/2024 – GVBM/CMM

Ao Excelentíssimo Senhor
Galba Novaes de Castro Netto
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Venho perante Vossa Excelência e senhores vereadores, com base no art. 216,

Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, apresentar esta INDICAÇÃO, e após
aprovação do Plenário, solicitar o envio ao Excelentíssimo Senhor João Henrique

Holanda Caldas, Prefeito de Maceió e ao Ilustríssimo Senhor André Santos Costa,
Superintendente Departamento Municipal de Transportes e Trânsito para cumprir as
devidas providências:

” IMPLANTAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E SINALIZAÇÃO NA
RUA SÃO VICENTE, LOCALIZADO EM FRENTE À ESCOLA LÍRIO, NO BAIRRO DO VERGEL DO
LAGO.”

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO o pedido dos moradores da rua supracitadas, que reivindicam
lombadas e sinalização. Os mesmos informaram que os veículos transitam na referida

avenida em alta velocidade, trazendo insegurança para os transeuntes e moradores
quando precisam se deslocar pela região, se faz necessária uma intervenção urgente do
município para evitar esses perigos e trazer tranquilidade para os populares da região.
Seguem em anexo fotos da situação atual.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 01 de outubro de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto
Vereador de Maceió

Câmara Municipal de Maceió

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

ANEXO
FOTOS:

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

INDICAÇÃO N° 451/2024– GVBM/CMM

Ao Excelentíssimo Senhor
Galba Novaes de Castro Netto
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Venho perante Vossa Excelência e senhores vereadores, com base no art. 216,
Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, apresentar esta INDICAÇÃO, e
após aprovação do Plenário, solicitar o envio ao Excelentíssimo Senhor João Henrique
Holanda Caldas, Prefeito de Maceió e ao Ilustríssimo Senhor Gutemberg de Melo

Bezerra, Superintendente da Autarquia Municipal de Iluminação Pública para cumprir
as devidas providências:

<SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS DE LED NA
RUA MONSENHOR LUIZ BARBOSA, NO BAIRRO DO PRADO=.

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO o pedido feito pelos moradores da região, que relataram que

a rua é muito pouco iluminada, causando risco de assaltos e um desconforto aos
moradores e motoristas que trafegam diariamente por ela, é necessário que o
município intervenha com melhorias na iluminação. Pois existe uma taxa de
iluminação que é paga e tem que ser convertida em benefícios para os munícipes.

Compreendo que o desenvolvimento da cidade e o bem-estar dos moradores
dependem de ações de benfeitorias e sensibilidade com os cidadãos.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 23 de outubro de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto
Vereador de Maceió

Câmara Municipal de Maceió

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

INDICAÇÃO N° 452/2024– GVBM/CMM

Ao Excelentíssimo Senhor
Galba Novaes de Castro Netto
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Venho perante Vossa Excelência e senhores vereadores, com base no art. 216,
Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, apresentar esta INDICAÇÃO, e
após aprovação do Plenário, solicitar o envio ao Excelentíssimo Senhor João Henrique
Holanda Caldas, Prefeito de Maceió e ao Ilustríssimo Senhor Gutemberg de Melo

Bezerra, Superintendente da Autarquia Municipal de Iluminação Pública para cumprir
as devidas providências:

<SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS DE LED NA
RUA JARDIM BOA ESPERANÇA , NO BAIRRO DO PONTA GROSSA=.

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO o pedido feito pelos moradores da região, que relataram que

a rua é muito pouco iluminada, causando risco de assaltos e um desconforto aos
moradores e motoristas que trafegam diariamente por ela, é necessário que o
município intervenha com melhorias na iluminação. Pois existe uma taxa de
iluminação que é paga e tem que ser convertida em benefícios para os munícipes.

Compreendo que o desenvolvimento da cidade e o bem-estar dos moradores
dependem de ações de benfeitorias e sensibilidade com os cidadãos.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 23 de outubro de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto
Vereador de Maceió

Câmara Municipal de Maceió

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

INDICAÇÃO N° 453/2024– GVBM/CMM

Ao Excelentíssimo Senhor
Galba Novaes de Castro Netto
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Venho perante Vossa Excelência e senhores vereadores, com base no art. 216,
Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, apresentar esta INDICAÇÃO, e
após aprovação do Plenário, solicitar o envio ao Excelentíssimo Senhor João Henrique
Holanda Caldas, Prefeito de Maceió e ao Ilustríssimo Senhor Gutemberg de Melo

Bezerra, Superintendente da Autarquia Municipal de Iluminação Pública para cumprir
as devidas providências:

<SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS DE LED NA
RUA TABELIÃO EURICLES PROTÁSIO, NO BAIRRO DO PRADO=.

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO o pedido feito pelos moradores da região, que relataram que

a rua é muito pouco iluminada, causando risco de assaltos e um desconforto aos
moradores e motoristas que trafegam diariamente por ela, é necessário que o
município intervenha com melhorias na iluminação. Pois existe uma taxa de
iluminação que é paga e tem que ser convertida em benefícios para os munícipes.

Compreendo que o desenvolvimento da cidade e o bem-estar dos moradores
dependem de ações de benfeitorias e sensibilidade com os cidadãos.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 23 de outubro de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto
Vereador de Maceió

Câmara Municipal de Maceió

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org